## Capitulum IV: Qualis sit communitas domus et quod oportet domum ex pluribus constare personis<sup>1</sup>

Est autem ex precedenti capitulo aliquo modo declaratum, qualis sit communitas domus, cum ostensum sit, quod homo est naturalis animal domesticum et quod communitas domus est quodammodo naturalis. Attamen, quia per hoc non sufficienter habetur<sup>2</sup>, qualis sit huiusmodi communitas, ideo intendimus aliqua dicere de comunitate domestica.

Sciendum ergo Philosophum primo *Politicorum* sic describere communitatem domus, videlicet, quod domus est communitas secundum naturam, constituta quidem in omnem diem. In hac autem descriptione aliquid declaratum est per precedens capitulum, et aliquid restat ulterius declarandum. Nam, quod domus sit communitas secundum naturam, superius grosse et figuraliter probabatur et infra clarius ostendetur, ubi distinguuntur<sup>3</sup> omnes partes domus et probabitur, quod quilibet talis pars est aliquid naturale. Restat ergo declarare in descriptione predicta, quomodo domus sit communitas constituta in omnem diem.

Ad cuius evidenciam advertendum, quod humanorum operum et eorum, que requiruntur ad sufficientiam vite, ad que ordinatur humana communitas, ut videtur distinguere Philosophus primo *Politicorum*, quedam sunt diurnalialia, ut illa, quibus indigemus omni die. Cuiusmodi est comedere, bibere et cuiusmodi sunt alia sustentamenta et servicia corporalia, quibus cotidie indigemus. Ali[fol. CXXXV<sup>v</sup>]qua vero sunt non diurnalialia, quibus non cotidie indigemus, ut emptio et venditio. Nam, et si aliqui existentes in aliqua domo ad sustentationem vite cotidie indi[fol. 225<sup>va</sup>]gent emptio et venditione, videtur hoc esse ex defectu et ex corruptione domus. Non enim se videntur<sup>4</sup> habere ut incole nec ut cives, set magis ut peregrini et ut viatores, si ad sustentationem vite emptio vel venditione continue egent<sup>5</sup>. Communitas ergo domus facta fuit propter ea, quibus cotidie indigemus. Verum, quia in una domo non reperiuntur omnia necessaria ad vitam, non sufficebat communicatio<sup>6</sup> domestica, set oportuit dare communitatem vici, ita quod, cum vicus constet ex pluribus domibus, quod non reperitur in una domo, reperiat in alia.

---

<sup>1</sup> *Textvorlage*: Capitulum II: Quomodo se habet communitas domus ad communitates alias et quomodo huiusmodi communitas sit necessaria in humana vita. (*Tatsächlich Titel von Kapitel II. Siehe oben.*) Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>2</sup> *Textvorlage*: habere. Emendiert nach dem Druck Rom 1607